
1 

事  務  連  絡 

令和３年６月 22日 

各都道府県 情報政策担当部（局）・衛生主管部（局） 御中 

各市区町村 情報政策担当部（局）・衛生主管部（局） 御中 

 

内閣官房情報通信技術（IT）総合戦略室 

 

職域接種における VRSの利用について（周知） 

 

 各自治体におかれましては、ワクチン接種記録システム（VRS）に関して、タブレット端

末による接種券読み取り等、多大なご協力を賜り感謝申し上げます。 

すでにご存知のこととは思いますが、企業や大学などで職域接種が開始しております。

職域接種においても VRS への記録の入力を行っていただくこととしているところ、職域接

種における VRS の利用について、都道府県、市区町村に特段のご対応は生じませんが、企

業等から問い合わせ等があった際には下記をご参照の上ご対応いただきますようお願いい

たします。 

 情報政策部局ご担当におかれましては、衛生主管部（局）に速やかに連絡・共有をお願

いいたします。 

記 

 

・VRSへの記録の入力の実施者について 

  VRS への記録の入力は、各職域接種を実施する企業又は接種を担当する医療機関が行

います。都道府県、市区町村での対応は不要です。 

 

・職域接種で使用するタブレット及びその配送について 

職域接種で使用するタブレットは、別途専用の端末を内閣官房情報通信技術（IT）総

合戦略室より各職域接種会場に送付致します。都道府県や市区町村で申請をとりまとめ

ていただくといった対応はございません。 

また、既に一般の接種の実施医療機関として市区町村を通じてタブレットの配付が行

われている医療機関等が職域接種を行う場合にも、別途職域接種用のタブレットが送付

されます。同一医療機関等であっても、一般の接種の記録と職域接種の記録については

それぞれ配付したタブレットをご利用いただくことになります。 

 

 

・医療機関等から VRSに関する問い合わせが入った場合 

内閣官房情報通信技術（IT）総合戦略室では職域接種を行うすべての法人に対して、



2 

順次オンライン説明会を開催しております。市区町村に職域接種における VRS の利用に

関する問い合わせが入った際には、お手数ですが、内閣官房情報通信技術（IT）総合戦

略室から説明会開催の案内のメールが来るまでお持ち頂くようご案内をお願い致します。 

（以上） 

 連絡先 

内閣官房情報通信技術（IT）総合戦略室 

（山下・市川・小泉） 

電話番号：03-4477-6783 

メールアドレス：digitalvaccine@digital.go.jp 

 


